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1 Bevezető

A doktori fokozat megszerzése óta az addit́ıv kombinatorikával és ahhoz kapcsolodó
problémákkal foglalkozom. Ennek a fiatal matematikai kutatási területnek számos
ága van fontos alkalmazásokkal a számı́tógéptudományban, számelméletben, kom-
binatorikában vagy éppen harmonikus anaĺızisben. Különösen kedvelem azokat a
problémákat ahol közvetve vagy közvetlenül geometriát lehet alkalmazni számelméleti
kérdésekben, illetve amikor számelméleteti eredmények seǵıtségevel oldhatóak meg
geometriai problémák. Kutatásom három – egymással kapcsolatban álló – témakör
köré csoportośıtható: Szemerédi tételének általánośıtásai, Erdős és Szemerédi összeg-
szorzat sejtése és Erdős különboző távolságokkal kapcsolatos sejtései.

Jelen értekezésben mindhárom témakörben bemutatunk eredményeket. Tizenkét
cikket fogunk ismertetni négy fejezetben a következők szerint:

1. Első fejezet: A ”Hypergraph Removal Lemma” alkalmazásai a Szemerédi tétel
általánośıtásában.

a. Bevezetés: Regularity, uniformity, and quasirandomness

b. Első cikk: Roth tételének általánośıtása.

c. Második cikk: Erdős és Graham egy probléméjáról.

d. Harmadik cikk: Számtani sorozatok kis összegű halmazokban

2. Második fejezet: Az összeg-szorzat problémáról

e. Negyedik cikk: Összeg-szorzat becslés komplex számokra

f. Ötödik cikk: Jav́ıtott becslés a Szemerédi-Trotter tétel alkalmazásával

g. Hatodik cikk: Összeg-szorzat becslés mátrixokra

h. Hetedik cikk: További jav́ıtás elemi lineáris algebra alkalmazásával

3. Harmadik fejezet: Számelméleti eredmények alkalmazása a diszkrét geometria
területén.

i. Nyolcadik cikk: Extremális pont-egyenes illeszkedési rendszerek lokális struktúrája

j. Kilencedik cikk: Összeg-szorzat becslések geometriai alkalmazása

k. Tizedik cikk: Erdős és Ulam egy problémájáról

4. Negyedik fejezet: Különböző távolságok

l. Tizenegyedik cikk: A különböző távolságok száma magasabb dimenzióban

m. Tizenkettedik cikk: Különböző távolságok homogén ponthalmazokban
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2 Szemerédi tételének általánośıtása

Szemerédi Endre bizonýıtotta 1970-ben Erdős és Turán sejtését miszerint az egészek
bármely sűrű részhalmaza tartalmaz tetszőlegesen hosszú számtani sorozatokat. Ezt a
fontos eredményt ergodikus módszerekkel újrabizonýıtotta és általánośıtotta Fürstenberg
és Katznelson [7].

Megmutatták hogy bármely δ > 0 és pozit́ıv egész r-re minden X ⊂ Zr halmazhoz
van olyan N hogy minden A ⊂ {1, 2, . . . , N}r esetén ha |A| ≥ δN r akkor A-ban
talalható egy részhalmaz ami a + dX alaku. (d egy pozit́ıv egész)

2000-ben Timothy Gowers egy analitikus bizonýıtást dolgozott ki Szemerédi tételére.
Roth 3-hosszú számtani sorozatokra vonatkozó tételénél alkalmazott technikát ter-
jesztette ki a hosszabb számtani sorozatok problémájára.

A publikáció előtti kézirat végén Gowers fontos nyitott problémának jelölte meg
hogy találjunk egy elemi bizonýıtást Roth tételének egy kétdimenziós válozatára
(a kérdés részleteit hamarosan meglátjuk). A kézirat olvasása után egy egyszerű
bizonýıtást találtam Szemerédi és Ruzsa ”6;3” tétele alkalmazásával. Az itt alka-
lmazott módszer – amit később általánośıtottam – lehetőséget adott Fürstenberg és
Katznelson fent emĺıtett tételének elemi bizonýıtására. (egy másik, sokkal nehezebb,
gráfelméleti eredmény seǵıtségével)

[15]-ben bizonýıtottam hogy minden sűrű részhalmaza a kétdimenziós egész rácsnak
tartalmaz egy négyzetet. (A Fürstenberg-Katznelson tétel speciális este amikor X =
{(0, 0), (0, 1), (1, 0), (1, 1)}) Azt is megmutattam, hogy a Fürstenberg-Katznelson tétel
következik egy – akkor még csak sejtett – álĺıtasból, az úgynevezett ”Hypergraph Re-
moval Lemma”-ból.

A Hypergraph Removal Lemma következik Szemerédi gráf-regularitási lemmájának
általánośıtásából 1 ; a hipergráf regularitási lemma és az ehhez tartozó leszámolási
lemma alkalmazásából. Ezeket az álĺıtásokat egymástól függetlenül Tim Gowers és
Vojta Rödl diákjaival igazolták. (Gowers [3] and Rödl et al. [2])

Rödl, Nagle, Skokan, Schacht és Kohayakava cikke, ”The hypergraph regularity
method and its applications” a Proceedings of the National Academy of Sciences of
USA-ben jelent meg. Az újság szerkesztői felkértek, hogy ı́rjak egy ”Commentary”-t
a cikkhez, amit csak az általános tudomány kiemelt fontosságú eredményekhez szok-
tak kérni. Ezt az ı́rást is csatoltam a doktori dolgozatomhoz, bevezetőként az első
fejezethez.

A Hipergráf Regularitási Lemma az első két bizonýıtás után újabb bizonýıtásokat

1A Regularitási Lemma a diszkrét matematika egyik legfontosabb eszköze. Szemerédi a fen-
tiekben már emĺıtett Erdős-Turán sejtés bizonýıtásához fejlesztette ki, mely szerint egy pozit́ıv
felső sűrűségű egész számokból alló sorozat tartalmaz hosszú számtani sorozatokat [32]. A lemmát
úgy lehetne röviden összefoglalni, hogy bizonyos értelemben minden nagy gráfot jól lehet közeĺıteni
kisebb súlyozott élű gráfokkal. A Regularitási Lemmával és az ezzel a módszerrel kapcsolatos további
információkért lásd a [31] áttekintő cikket és a további regularitásra vonatkozó referenciákat a cikkj-
egyzékben
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kapott, Terry Tao, Elek Gábor és Szegedi Balázs, valamint Yoshi Ishigami is bi-
zonýıtotta, részben a korábbi bizonýıtásokra alapozva. (Vannak akik kétlkednek
Ishigami bizonýıtásának korrektségében) Bár ez az eredmény túl mutat jelen doktori
dolgozat keretein, megemĺıtjük még, hogy Szemerédi tételét is használva és részben a
hipergráf regularitási lemma által inspirálva Ben Green és Terry Tao bebizonýıtotta
hogy a pŕımszámok között tetszőlegesen hosszú számtani sorozatok talalhatók.

3 Az összeg-szorzat probléma

Minden olyan probléma ide sorolható ami a két művelet, az összeadás és a szorzás
összeférhetetlenségét mutatja; Ha egy halmaz összeghalmaza nem sokkal nagyobb
mint az eredeti halmaz akkor a szorzathalmaz nagy kell hogy legyen. Ezt az álĺıtást
pontosan megfogalmazzuk valós számok véges részhalmazaira.

Legyen A valós számok egy véges részhalmaza. Az összegehalazt az alábbiak
szerint definiáljuk:

A + A = {a + b|a, b ∈ A}.
Hasonlóan, a szorzathalmazt a következőképpen kapjuk:

A · A = {ab|a, b ∈ A}.
Erdős és Szemerédi azt sejtette hogy az összeghalmaz vagy a szorzathalmaz mindig

majdnem kvadratikus méretben az eredi halmazhoz képest.

max(|A + A|, |A · A|) ≥ |A|2−δ

ahol δ tart nullához amint |A| tart a végtelenhez.
Egy rendḱıvül elegáns cikkben Elekes [26] megmutatta, hogy diszkrét geometria

használható jó összeg-szorzat becslésekhez. Elkes módszerét továbbfejlesztve megmu-
tattam [10]-ban, hogy

max(|A + A|, |A · A|) ≥ c|A|14/11/ log |A|.
Egy Tardos Gáborral közösen ı́rt cikkben igazoltuk, hogy a fenti egyenlőtlenség

komplex számok véges halmazára is igaz. Ezzel megjav́ıtottuk egy korábbi eredményemet
ahol a

max(|A + A|, |A · A|) ≥ c|A|5/4

egyenlőtlenséget igazoltam komplex számokra. Mindamellett, az ott alkalmazott
módszerem általánośıtható más testek/gyűrűk feletti összeg-szorzat problémákra is,
ı́gy ez az eredmény bekerült több egyetemi jegyzetbe.


[…]

quadruples (p, q, r, c). We conclude that the total number of quadruples is

|Q| =
∑
c∈P0

g(c)∑
k=1

⌊ |Gk |
3

⌋
≥ �

(
n

g(c)∑
k=1

(|Gk | − 2)

)
≥ �(n2).

We define the multiplicity of a pair (p, q) ∈ P2 as

m(p, q) = |{c ∈ P0: ∃r such that (p, q, r, c) ∈ Q or (q, r, p, c) ∈ Q

or (r, p, q, c) ∈ Q}|.
We choose a parameter m to be specified later, and distinguish two types of quadruples in
Q: A quadruple (p, q, r, c) is low if at least one edge of the triangle pqr has multiplicity
at most m. A quadruple (p, q, r, c) is high if the multiplicity of all three edges of pqr
are above m. Let Q− and Q+ denote the sets of low and high quadruples, respectively.
We distinguish two cases: First we consider the case that |Q+| ≤ |Q−|, then we proceed
with the case |Q+| > |Q−|.
Case |Q+| ≤ |Q−|. There are at least �(n2) low quadruples in Q. We define a set of
triples

T := {(p, q, c): (p, q, r, c) ∈ Q−,m(p, q) ≤ m}.
We have extracted |T | = �(n2) triples from Q−. Similarly to the previous section, we
compute an upper bound on |T |. Every pair (p, q) from a triple of T lies in one of the
s3 subcubes of C , and for every pair (p, q) there are at most m centers c. Therefore, we
have an upper bound

|T | ≤ s3
(

O
( n

s3

))2
m = O

(
mn2

s3

)
.
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Comparing this upper bound with the lower bound |T | = �(n2), we obtain

�(s3) ≤ m,

�

(
n3/2

t3/2

)
≤ m, (6)

�
( n

m2/3

)
≤ t.

Case |Q+| > |Q−|. At least half of the quadruples in Q are high, and so |Q+| ≥ �(n2).
For every c ∈ P0, project the points of P(c) to the sphere Hc. If (p, q, r, c) ∈ Q, then

the intersection of the bisector plane of pq and Hc is the bisector (great circle) of the
segment p̂q̂ in the sphere Hc. A (possibly degenerate) triangle p̂q̂r̂ defines three distinct
bisectors. The bisectors of a triangle p̂q̂r̂ meet in two antipodal points on the sphere. The
triangles that determine the same triple of bisectors are similar (the center of similarity is
the intersection of the bisectors). Specifically, if the triangles p̂1q̂1r̂1, p̂2q̂2r̂2, . . . , p̂�q̂�r̂�
determine the same triple of bisectors, then the points p̂1, p̂1, . . . , p̂� are collinear (the
points q̂1, q̂2, . . . , q̂� and r̂1, r̂2, . . . , r̂� are also collinear). Every triple of bisectors de-
termines a family of triangles. We define a family of quadruples to be a collection of
quadruples (p, q, r, c) ∈ Q+ with a common center c such that the triangles p̂q̂r̂ form
a family.

For every c ∈ P0, we define a set of triangles in the sphere Hc by

T (c) = { p̂q̂r̂ : (p, q, r, c) ∈ Q+}.
By construction, all these triangles have pairwise disjoint vertex sets. There is a set
P1 ⊆ P0 of size �(n) such that for every c ∈ P1, we have |T (c)| = �(n) triangles. For
a point c ∈ P1, let Bc denote the set of m-rich planes incident to c. We denote by B̂c the
set of intersections of planes in Bc and the unit sphere Hc, which are great circles on Hc.
Note that the bisector of every edge p̂q̂ of a triangle of T (c) is in B̂c.

For c ∈ P1, we consider the partition of the sphere Hc into 6s2 regions Sj (c), 1 ≤
j ≤ 6s2, defined above. Each triangle of T (c) lies entirely in one of the regions. Let us
denote by Tj (c) the set of triangles of T (c) in Sj (c) for every j = 1, 2, . . . , 6s2. Since
the triangles have disjoint vertex sets, we have |Tj (c)| ≤ |P ∩ Rj (c)|/3 ≤ O(n/s2) =
O(t). But

∑6s2

j=1 |Tj (c)| = �(n), and so there are �(s2) indices j such that |Tj (c)| =
�(n/s2) = �(t). Vertices of similar triangles lie on three main circles. We have shown
that every region Rj (c) contains at most O(n2/3/s) = O(n1/6t1/2) coplanar points.
Hence, there are at least �(t1/2/n1/6) families of triangles in Tj (c). Since each such
family determines three distinct bisectors of B̂(c), the triangles in Tj (c) determine

�

((
t1/2

n1/6

)1/3
)
= �

(
t1/6

n1/18

)

distinct bisectors in B̂c. A bisector crosses at most O(s) regions, and so we obtain the
same bisector of B̂c from at most O(s) regions. We conclude that the number of bisectors
determined by the �(n) triangles of T (c) is

|Bc| ≥ �(s
2)

O(s)
·�

(
t1/6

n1/18

)
≥ �

(√
n

t
· t1/6

n1/18

)
= �

(
n4/9

t1/3

)
.
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Each of the�(n) points of P1 is incident to�(n4/9/t1/3) distinct m-rich planes. This
gives �(n13/9/t1/3) incidences on m-rich planes of P . By Corollary 6, we have

�

(
n13/9

t1/3

)
≤ O

(
n3

m3

)
,

m ≤ O(n14/27t1/9), (7)

�

(
m9

n14/3

)
≤ t.

In both cases we have derived lower bounds for t in terms of n and m. We choose
m ∈ N such that we obtain the same result in both cases. By comparing inequalities (6)
and (7), we have

�

(
n3/2

t3/2

)
≤ m ≤ O(n14/27t1/9),

(8)
�(n53/87) ≤ t.

The choice m = n17/29 establishes inequality (8) in both cases. This completes the
proof of Theorem 2.
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