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Solymosi József "Geometriai problémák az additív kombinatorika területén''
című akadémiai doktori disszertációját az alább ismertetettek alapján a védésre
kitűzésre kiemelkedően alkalmasnak tartom, megvitatását és elfogadását mele-
gen támogatom.

A modern kombinatorika, illetve extremáIis gráfelmélet szorosan kap-
csolódik bizonyos számelméleti kérdésekhez. Valamilyen értelemben a klasszi_
kus extremális gráfelmélet és Ramsey elmélet mindig is kétírányú kapcsolat-
ban, kölcsönhatásban állt bizonyos számelméIeti problémákkal. Ugyancsak
szoros a kapcsolat bizonyos geometriai problémák és az extremális gráfelmélet
között. NÍaga az extremális gráfelmélet is valamilyen értelemben egy mul-
tiplikativ Sidon problémából is származtatható, más értelemben, a Ramsey
tételen keresztül egy geometriai problémából keletkezett.

Solymosi JizseÍ matematikai kutatási területe is elsősorban erre a fontos
területre vonatkozik, Doktori disszertációja peclig a geometriai problémák
és az additív konrbinatorika kapcsolatát tárgyalja. A disszertáció Solymosi
eredményeinek csak egy kis de igen fontos részét taftalmazza.

Solymosi ennek a területnek egyik legkiemelkedőbb, legeredményesebb
kutatója, számos fontos elv, kapcsolat ezen a területen az ő nevéhez f'űződik,
Fields Medal-os rnatematikusokkal (Gowers, Tao, Bourgain) doigozik együtt
idevonatkozó témákon.

A disszertáció tézises formájú: egy 10 oldalas ma8yar nyelvű bevezető
* egy 35 cikkes irodalomjegyzék után 4 fejezetből, 1+12 cikk másolatábÓl
áll' Ezek összesen kb 95 oldalt tesznek ki. A cikkek többsége egyszerzős és
túlnyomÓ többsége kitűnő helyen jelent meg.

1. A dolgozat struktúrája
A dolgozat I+12 saját, gyakran társszeruős cikket foglal egybe az adott
témában. Magáról az első cikkről (Solymosi, Jozsef; Regulari,ty, uni,formi,ty,

and quasi,rand,omness. Proc. Natl. Acad. Sci,. USA 102 (2005), no' 23,

8075-8076 (electroni,c], Solymosi rnegjegyzi, hogy eZ nem tartalmaz önálló
eredményt, hanem egy felkért cikkhez felkért bevezető cikk, survey típusú.
Itteni célja segíteni a továbbiak megértését.

Az itt szereplő új eredmények többsége Erdős klasszikus geometriai f \|Iesz-

kedési problémáira felel. Ezekre az alábbiakban [S-1]-[S-12]-vel fogok hi-
vatkozni. Nem szándékozom a dolgozat minderr eredményét ismertetni, ezek

a Tézis-f;d.zetben nagyon áttekinthetően vannak leírr'a. Inkább néhány rész-

letet emelnék ki, melyek kiválasztása az opponens szubjektÍv viszonyát tükrözi
a tárgyhoz. Ugyancsak eltekintek az apróbb (helyesírási) elírások megem-

lítésétől: ezeket, elsősorban a magyal nyelvű bevezetőben találtam.

1.1. A Hypergraph Removal Lemma alkalrnazásai. . .

Elöljáróban megjegyezném, hogy a dolgozaton végigvonul az a jelenség, hogy
valamikor régen a kombinatorika valamelyik, eldugottnak tűnő kérdésére

adandÓ/adott válasz azila egy igen komoly és igen konroly technikát igénylő
elméletté fejlődött. Kiemelném itt az Erdős-Turán sejtésre adott Roth, majd

Szemerédi válaszát, az ekörül kifejlődő elméletet, melynek egyik ágát a Für-
stenberg által kezdeményezett ergodelméleti bizonyítások, és messzemutatÓ

általánosÍtások fémjeleznek, másrészt analízisbeli módszerek, végül a mate-

matikai logika környéki mÓdszerek becsatlakozása mutat.
Szorosan idetartozik, és a disszertáció megértésélrez is fontos a modern

kombinatorika egyik legerősebb módszerének megjelenése, a Szemerédi Regu-
laritási Lenrma.

Egy másik fontos forrás a Brown-Erdős-SÓs egyik kérdése nyomán kialakuló
Ruzsa-Szemerédi tételben gyökerező Removal Lemma-k. Ezek is fontos Szere-

pet játszanak a dolgozatban.
A harmadik ilven ,,apróság'', melyet megemlítenék, az Erdős-Szemerédi

ún. összeg-szorzat tétele. Ez is centrális a dolgozatban, és a mai, modern
kombinatorikában.

Az első rész a Ruzsa-Szemerédi Removal Lemma ,Jrypergraph removal
Iemma'' verziÓjának alkalmazásairÓ1 szól.

A dolgozat ezen része 3 cikket tartalmaz. Az elsőben, [S-l]-ben egy ne-

héz, nagyon fontos Ajtai_Szemerédi eredményt újrabizonyÍt, néhány sorban,

a Ruzsa-Szemerédi cikk egyik azőta centrálissá vált eredményét alkaImazva.

Az itt tekintett tétel: a négyzelrács egy pozitív sűrűségií részhalmaza tartal-

maz {(a,b), (a -| d,,b), (a,b + d)} alakú háromszöget. Ezt később Fürstenberg
és Katznelson messzemenőleg általánosították, Solymosi megoldása viszont
elemibb és effektívebb. Mivel a felhasznált eredményre aránylag jó becslés
volt ismert,, (n'llog*n), Így Solymosi eredménye meg is javítja az Ajtai-
Szemerédi tételt, de ezírányú becslése ma már nem csúcstartÓ.)

A következő cikkben, [S-2]-ben egy ennél sokkal élesebb tételt, a négyzet
létezését garantálja Solymosi, és emellett megmutatja, hogyan használható
a többdimenziós Removal Lemma a Szemerédi rp(n) : o(n) tételének bi-
zonyÍtására. (Ennek gyökerei a Ruzsa-Szemerédi cikkben találhatÓk.)

1.2. Össze1-szotzat tételek
A 2. fejezet 4 cikket foglal össze. Ez a rész Erdős és Szemerédi egy
meglepő eredményéből indul ki, mely szerínt adott n egész esetén vagy a
különböző szotzatok, Vagy a különböző összegek száma nagy. Erdős és Sze-
merédi idevonatkozó eredménye rámutatott egy érdekes jelerrségre, d'e az áI-
taluk megadott becslés nem volt túl erős. Sokan probálkoztak ennek meg-
javításával. A csúcstartó jelenleg Soiymosi, eredményei Elekes György egy
nagyon elegáns módszerét használják, amely azonban távolrÓl sem triviális.
Solymosi idevágÓ eredményei igen nagY, pozitÍv visszhangot keltettek.

Solymosi kővetkező cikke Balog és Szemerédi egy eredményével foglalkozik.
Freiman tétele szerint, ha egész számokra az ősszeghaImaz kicsi, akkor a hal_
maz hasonlit egy számtani Sorra. A Balog-Szemerédi cikk azt vizsgálja, hogy
ha csak egy sürű gráf élei mentén adjuk össze az egészeket és így kis halmazt
kapunk, akkor mi mondhati' Az eredmóny, hogy ilyenkor is tartalmaz a hal-
maz hosszú számtani sort. Solymosi erre egy új bizonyítást ad amely nem
használja a Balog-Szemerédi technikát és

Először kiterjeszti az összeg_szorzat tételt komplex számokra, rnajd meg-
javítja az addig ismert becslést a Szemerédi-Trotter tétel alkalmazásával.
[5-6] az összeg-szorzat becslés mátrixos formájával fogtalkozik. Itt mellék-
feltételek mellett marad csak igaz a tétel. Végül az Advances-be]i elegáns
és mély cikkében ezt a valós (így az egész) számokra vonatkozÓ korábbi
becsléseket továbbjavítja. Ebben a témakörben gyakran a minimum-becslés
helyett erősebb ,$rade-off'' formulákat bizonyítanak, mint pl' itt

lAAllA + Al'> -l4l: :- a[1og l,all

A következő cikk, [S-8] a híres Szemerédi-Trotter illeszkedés-szám tétel
stabilitását vizsgálja. Ezután az Összeg-szorzat egy geometriai alkalmazása
következik, majd, végül Solymosi egy Erdős-Ulam probléma speciális esetét
oldja meg.

A disszertáciÓ egy igen szép eredménye |S-0|, uet-Chu Chang és Soly'
mosi,: Sum-product theorerns and i,nci,dence geornetry. J. Eur. Math. Soc.
(JEMS) 9 (2007), no. 3, 545-560. cikke. Ennek egyik legérdekesebb ered-
ménye azt mondja ki, hogy ha a komplex 2-dimenziós síkban 4 sugársor
kevés metszéspontot határoz meg (sok ponton megy át négy egyenes), akkor
a centrumaik ko]lineárisak.

Az itteni eredmények igen Szorosan kapcsolódnak a sum-product tételekhez.

1.3. Számelméleti eredmények alkalmazása
a Diszkrét Geometriában

Solymosi, Jozsef; de Zeeuw, Frank; on a question of Erdös and Ulam. Dis-
crete Comput. Geom. 43 (2010), no. 2, 393-401.

Talán ez az egyik olyan rész, arnelyikhazzám (az opponenshez) nagyon
kozel áll' Az az Anning-Erdős tétei, hogy ha végtelen sok pontra a síkban
bármely kettő távolsága egész, akkor ezek egy egyenesre esnek, de racionális
távolságok esetében megadhatjuk őket egy körön is, olyan tény, amelyet min-
den magasabb igényű kombinatorika előadásban tanÍtanék. Ezekhez kap-
csolÓdik Ulam kérdése, amellyel kapcsolatban Solymosi és tanítványa a té-
makörben most ismert legmélyebb téteit igazolják: ha adott a síkban végtelen
sok pont és bármely kettő távolsága rit'cionáIis, és tudjuk, hogy ezek egy al-
gebrai görbén vannak, akkor ezek egy körön, vagy egy egyenesen vannak'
(Ulam sejtése az,hogy nem lehet a halmaz nrindenütt sűrű.)

Solymosiék bizonyítása mély eszközöket használ fel, algebrai görbék genus-

át és Faltings tételét, enltán viszont már elegáns.

Itt bizonyos értelemben feleslegesnek tűnik, hogy Solymosi a fő tételét ir-
reducibilis algebrai görbére mondja ki: a cikkből az derül ki, hogy tetszőleges
algebrai görbére igaz, hogy ha tartalmaZ e1y végtelen racionális távolságú
halmazt, akkor ezek 4 pont kivételével egy körön vagy egyenesen vannak.

1.4. Különböző távolságok
Az utolsÓ részben Solymosi két cikke szerepel, [S-11] és [S-12]' az e\őzőYan
Vu-ral' az utóbbi TÓth Csabával közös. itt [S-11] a különböző távolsá-
gok minimális számára vonatkozó becslés magasabb dimenziÓs váItozata a
másik a különböző távolságok szárnának becslése homogén ponthalmazok-
ban, ahol a homogenitás aztjelenti, hogy a pontokról feltesszük még azt is,
hogy egyenletesen vannak eloszolva. Solymosi és Vu bizon;'ítják hogy Erdős
idevonatkozÓ sejtése majdnem igaz' Ez a sejtés azt mondta ki, hogy ha
]R.d-ben a rácsszerű elrendezésben van a (lényegében) legkevesebb különböző
távolság: d, } 3-ra, akkor ]R'd-ben n2/d kuIönböző távo|ság van.

Solymosi és Van Vu [S_11]-ben a kicsit gyengébb cn?-4#, alsó becslést
bizon;lítják.

Solymosi és TÓth Csaba [S-tz]-ben _ homogénre_ erősebb becsléseket ad-
nak, pl. d: 3-ra bizonyítják az no'6 alsÓ becslést.

2. osszefoglaló
A cikkek a kutatási terület legjobb folyóirataiban lettek leírva. Az ered-
mények elismertsége, mint már említettem, igen komoly.

A fentiek alapján tehát elismét]em, amit az első paragrafusban is meg-
fogalmaztam: Solymosi József "Geometriai problémák az additív kombina-
torika területén'' című akadémiai doktori disszertáci óját a védésre kitűzésre
alkalmasnak tartom, megvitatását és elfogadásái tehát melegen támogatom.

Budapest, 2011. június 1'
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